
Jānis Turlajs 01.08.2017. Pētījums tapis sadarbībā ar IZM

Optimālā vispārējās izglītības iestāžu tīkla 

modeļa izveide Latvijā













2030. gadā katram darbspējas vecuma 

iedzīvotājam Latvijā būs jāuztur 1,5 reizes 

vairāk nestrādājošo nekā tagad





































Kāpēc nedrīkst atlikt skolu tīkla reformu?

Latvija ieņem vienu no pēdējām vietām Eiropas Savienībā skolēnu/skolotāju 
proporcijas un no tā izrietošā skolotāju atalgojuma ziņā

Nodrošinot attīstīto valstu vidusmēram atbilstošu skolēnu sekmju līmeni (pēc 
PISA pētījuma), Latvija no valsts un pašvaldību budžeta izglītībai tērē 1,6 reizes 
lielāku daļu, nekā ES vidēji. 

Tik neracionāls nodokļu maksātāju naudas izlietojums ne tikai izraisa hronisku 
finansējuma deficītu dažādās nozarēs, bet arī nemotivē  maksāt nodokļus

IZM sāktā pāreja uz kompetencēs balstītu izglītības saturu nevar notikt skolās, 
kur nepietiekamā skolēnu skaita dēļ nav iespējams realizēt vairākas izglītības 
programmas 

Latvijas ekonomika sāk izjust aizvien lielāku kvalificētā darbaspēka deficītu, kura 
mazināšanā būtiska loma būs reformām vispārējās un profesionālās izglītības 
jomā

Kvalitatīvus izglītības pakalpojumus nav iespējams nodrošināt bez pastāvīgām 
investīcijām izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes modernizācijā, taču 
ierobežotās finanšu pieejamības apstākļos tās sniegs atdevi, koncentrējot  
ieguldījumus vietās, kur iespējams nodrošināt adekvātu skolēnu skaitu   



Kas notiks, ja netiks sakārtots skolu tīkls?

Zemo algu dēļ no skolām aizies talantīgākie skolotāji, bet jaunus to vietā 
atrast būs aizvien grūtāk

Izglītības līmeņa atpalicība lauku ( arī lielpilsētu «mikrorajonu») skolās 
pieaugs vēl  vairāk (tagad, pēc OECD 2015.g. pētījuma, tā vidēji 
pārsniedz 1 mācību gadu, salīdzinot ar pilsētas skolām)

Ierobežotais interešu un profesionālās ievirzes izglītības piedāvājums 
mazajās lauku skolās savu talantu izkopšanā turpinās nostādīt to 
skolēnus  nevienlīdzīgā situācijā ar lielo skolu audzēkņiem un mazinās 
to turpmāko konkurētspēju

Mazajās lauku (arī lielpilsētu «mikrorajonu») skolās pieaugs 
maznodrošināto audzēkņu īpatsvars, jo skolēnu vecāki, kas to varēs 
atļauties, visticamāk,  izvēlēsies vest savas atvases uz pilsētas skolām, 
bet tas, kā liecina OECD ilggadīgie pētījumi, vēl vairāk pazeminās 
izglītības vidējo līmeni

Neatbilstošais izglītības līmenis vēl lielāku sabiedrības daļai neļaus 
pārvarēt nabadzības slieksni



Rekomendējamais minimālais skolēnu skaits

Pārejas periodā līdz 2020. g. 1. septembrim

Vidusskolas (10.–12. klase): visā Latvijas teritorijā – 150, izņemot 
vietas, kur 25 km rādiusā nav citas vidusskolas – 60 (Igaunijā 
attiecībā uz vidusskolām šie paši skaitļi noteikti no 252 līdz 540 
skolēniem (lielajās pilsētās), izņemot Hījumā salu, kur minimums ir 84)

Pārejas periodā līdz 2023. g. 1. septembrim

Vidusskolas (10.–12. klase): lielpilsētās ar vairāk nekā 50 000 
iedzīvotāju – 225, pārējā Latvijas teritorijā – 150, izņemot vietas, kur 25 
km rādiusā nav citas vidusskolas – 75



Universālais skolu efektivitātes indekss

Efektivitātes indeksa aprēķinā paredzēts izmantot šādus rādītājus: 
vidējais finansējuma apjoms (izmaksas) uz katru 12–klasnieku, vidējie 
rezultāti 3 obligātajos eksāmenos un obligāto priekšmetu gada 
vērtējumos, kā arī citi rādītāji

Šim indeksam gala rezultātā jāuzrāda, cik eiro gada laikā konkrētajā 
vidusskolā valsts ir iztērējusi vidēji par katra 12-klasnieka nosacīto 
sekmības procentpunktu. Jo summa augstāka, jo zemāka skolas 
efektivitāte 

Atsevišķa pieeja aprēķinos būtu jārealizē par skolēniem ar veselības 
traucējumiem

Vienlaikus jāpilnveido atbrīvojumu (no eksāmeniem) izsniegšanas 
sistēma (datubāžu informācijas analīze ar mērķi identificēt iespējamos  
negodprātīgos gadījumus, kopā ar IZM to jāveic VISC, IKVD, NVD)



Papildkritēriji skolu vērtēšanai

Skolu tīkla modeļa tapšanas gaitā, vērtējot viena reģiona 
konkurējošu skolu priekšrocības, tiks ņemts vērā:

Vidusskolas obligāto centralizēto eksāmenu indekss

Ap skolu esošā infrastruktūra (sporta halles, baseini, stadioni,  mākslas 
un mūzikas skolas, internāti vai dienesta viesnīcas)

Apdzīvotās vietas demogrāfiskais potenciāls

Apdzīvotās vietas ekonomiskais potenciāls

Sasniedzamība no apkārtējām apdzīvotajām vietām

Citi skolas potenciālu ietekmējošie faktori



Prognozes izmaiņām skolu tīklā
Latvijā skolēnu skaits ir pietiekams, lai nokomplektētu ne vairāk kā 130 
vidusskolu. Tas nozīmē pakāpes samazināšanu vismaz 182 vidusskolām

40 vidusskolas optimizācijas rezultātā varētu nākties pārveidot par 
pamatskolām vai sākumskolām Rīgā, četras – Daugavpilī, pa trim –
Ventspilī, Liepājā, Jūrmalā, pa divām – Rēzeknē un Kuldīgā

Jārēķinās, ka vairākos attīstības centros skolēnu pietiek tikai vienas 
vidusskolas vai ģimnāzijas uzturēšanai, taču, kā to pierāda Smiltenes 
piemērs, optimizācijas rezultātā iespējams nodrošināt gan izglītības 
kvalitāti, gan algu pieaugumu skolotājiem

Iespējams, vidusskolu skaits mazajām pašvaldībām, savstarpēji nespējot 
vienoties, būs vēl mazāks (Jaunpiebalga-Vecpiebalga («Slātava-
Čangaliena»), Aknīste-Nereta-Viesīte, Priekule-Vaiņode-Kalni, Roja-
Mērsrags)

Jārēķinās ar potenciālā vidusskolēnu skaita samazinājumu par labu 
profesionālās izglītības iestādēm saistībā ar centralizēto eksāmenu 
ieviešanu pamatskolās un nosakot sekmības cenzu mācību turpināšanai 
vidusskolā



Optimālā skolu tīkla izveidi kavējošie faktori

Pašvaldību nespēja vienoties ar kaimiņu pašvaldībām par sadarbību 
izglītības jomā

Lielākās pašvaldību daļas nespēja (vai nevēlēšanās) savā pārraudzībā 
esošā skolu tīkla efektivitātes rādītājus tuvināt Eiropas vidējiem 
rādītājiem

Izpratnes trūkums lielā sabiedrības daļā par strukturālo reformu 
nepieciešamību un ieguvumiem, ko tās sniegtu ilgtermiņā

Sabiedrības izpratnes trūkums par nodokļu ieņēmumu apjoma saistību 
ar bezmaksas publisko pakalpojumu pieejamību

Sabiedrībā valdošie stereotipi par Latvijas «īpašo» situāciju globālajā 
ekonomikā

Politiķu vairīšanās no nepopulāru lēmumu pieņemšanas 



© SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta”, www.kartes.lv

Paldies par uzmanību!

Jānis Turlajs, ekonomģeogrāfs
Jānis.Turlajs@kartes.lv
Tālr. +371 67317540


